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1. Úvod

Vzhledem ke zvyšujícím se ekonomickým možnostem společnosti dnešní

moderní doby volí stále více lidí sport jako své povolání. I když by se mohlo na první

pohled zdát povolání profesionálního sportovce jako jedna velká dovolená, není tomu

tak. Sport je velká dřina, vyžadující spoustu sebezapření, která v sobě skrývá nesčetná

úskalí. Mimo nebezpečí zranění je to také nezaručený kariérní postup, se kterým je

velmi úzce provázáno finanční ohodnocení. Když se totiž řekne profesionální sportovec,

většina lidí si v prvním momentu představí velké hvězdy světového fotbalu, hokeje, či

jiného sportovního odvětví. Málokdo si však uvědomí, že tyto osoby jsou pouze špičkou

pyramidy, ve které se ukrývá daleko více „profesionálních sportovců“, kteří sice také

vše vsadili na jednu kartu, ale kteří svou kariéru nikdy na špičkovou úroveň svých idolů

nedotáhli a mnohdy se díky této své chybné volbě dostali do nezáviděníhodné životní

situace. Text je dokončen k právnímu stavu července roku 2011.

1.2 Cíl práce

Má práce si klade za cíl nahlédnout na problematiku daně z příjmu sportovců.

Nejprve se budu snažit v obecné rovině srozumitelným způsobem popsat pojmy jako je

například daň, daň z příjmu, mezinárodní zdanění a smlouva o zamezení dvojího

zdanění. Poté budu aplikovat tyto pojmy na konkrétní situace při zdanění příjmů

fyzických osob provozujících sport jako své povolání s přihlédnutím ke všem jejich

specifikům, jako jsou nepravidelný příjem, problematika mezinárodního zdanění příjmů

v souvislosti s výkonem sportu v zahraničí a zamezení dvojího zdanění. Na závěr své

práce zmíním daňové systémy Německa a Švýcarska a porovnám problematiku zdanění

příjmů sportovců i v tomto mezinárodním kontextu.
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2. Vymezení některých pojmů

2.1 Sport

Termín „sport“ se k nám dostal z angličtiny a znamená jistým způsobem

organizovanou lidskou činnost vykonávanou podle určitých pravidel za účelem

dosažení maximálního výkonu. „Sport je specifická, přísně organizovaná činnost

tělocvičného i jiného pohybového, technického či intelektuálního charakteru

s dominující výkonovou motivací a z ní vyplývající prožitkovostí, realizující se

v dosahování absolutně či relativně maximálního výkonu v přesně vymezených a

kontrolovaných podmínkách soutěže.“1

Kromě dosahování maximálních výkonů v případě sportů vykonávaných

vrcholově je sport vykonáván také výkonnostně, kdy je sice také kladen důraz na co

nejlepší výkon, ten však již nedosahuje vrcholové úrovně, a sport rekreační, kdy

hodnota sportovního výkonu ustupuje a důležitějším cílem se stává formování

společenských vztahů, udržování přátelství a v neposlední řadě také udržování a

zlepšování fyzické kondice a zdraví populace.

2.2 Daň

Pod pojmem daň rozumíme poplatek vybíraný státem, který je ukládán buďto

poplatníkovi přímo a nositel daně je shodný s tím, kdo daň platí (tzv. přímá daň), anebo

je daň odváděná nepřímo a osoba nositele daně se neshoduje s plátcem (tzv. nepřímá

daň). „Daní se rozumí forma příjmů veřejných rozpočtů, kterou se odčerpává ze zákona

podle předem stanovené sazby daně část nominálního důchodu subjektu na

nenávratném principu. Přímé daně jsou daně, které jsou vyměřeny bezprostředně

(přímo) každému poplatníkovi, a to podle jeho konkrétní důchodové a majetkové

situace. Specifickým rysem přímých daní je, že daň nese ten subjekt, kterému zákon

ukládá daň zaplatit. Nepřímé daně jsou daně, které jsou placeny a vybírány v cenách

zboží, služeb atd. Daňová povinnost je uvalena k tíži spotřebitele, ale sama daň je

1

HODAŇ, B. Úvod do teorie tělesné kultury.2.vyd.Olomouc: Univerzita Palackého, 1997.108 s. ISBN 80 – 7067 – 782 –

1, s.79.
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odvedena státu nepřímo prostřednictvím výrobce nebo obchodu (plátce), který ji ze

zákona platí.“2

2

POLÁK, M., Kopřiva, J. Daň z příjmu fyzických osob Brno: Vysoké učení technické, 2009,107 s. ISBN 978 – 80 – 214-

3965 –8, s.8.
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3. Zdanění příjmů fyzických osob v České republice (obecně)

3.1 Daňová soustava ČR

Jak již bylo v předchozí kapitole zmíněno, daňová soustava v České republice se

skládá z daní přímých (viz graf 1) a daní nepřímých (viz graf 2). Daně přímé dělíme na

daně důchodové a daně majetkové. Důchodové daně jsou daně z příjmu fyzických osob

a daně z příjmu právnických osob. Mezi daně majetkové patří daň z nemovitosti, daň

z dědictví, daň z darování, daň z převodu nemovitostí a daň silniční.

GRAF 1

Daně nepřímé dělíme na daně universální a daně selektivní. Universální daní je

daň z přidané hodnoty, která se váže ke všem druhům zboží, na rozdíl od daní

selektivních, které se váží pouze k určitým druhům zboží. Mezi selektivní daně řadíme

spotřební daň z uhlovodíkových paliv a maziv, spotřební daň z lihu a z lihovin,

spotřební daň z piva, spotřební daň z vína a spotřební daň z tabákových výrobků.
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GRAF 2

3.2. Daň z příjmu fyzických osob

3.2.1 Předmět daně z příjmu fyzických osob

Dle § 3 zákona číslo 586/1992 Sb. o daních z příjmů, v platném znění (dále jen

„ZDP“ nebo „zákon o daních z příjmů“), jsou předmětem daně z příjmu fyzických

osob:

- příjmy z podnikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti,

- ze závislé činnosti a funkční činnosti,

- z kapitálového majetku,

- z pronájmu a

- ostatní příjmy.

Může se jednat jak o příjmy peněžité, tak o příjmy nepeněžité. Hodnota peněžitého

příjmu je přímo daná přijatou částkou, u nepeněžitého příjmu je třeba ji určit tzv.

ohodnocením. To je prováděno prostřednictvím zákona číslo 151/1997 Sb. o oceňování

majetku, v platném znění (dále jen „ZOM“).
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Předmětem daně z příjmů fyzických osob naopak nejsou:

- příjmy získané nabytím akcií nebo podílových listů, a to pokud byly získány

v privatizaci,

- příjmy získané zděděním, vydáním podle restitučních zákonů nebo

darováním nemovitosti, movité věci anebo majetkového práva, s výjimkou

příjmů z nich plynoucích a s výjimkou darů přijatých v souvislosti

s výkonem závislé činnosti (§ 6 ZDP) nebo s podnikáním a jinou

samostatnou výdělečnou činností,

- příjem získaný nabytím daru v souvislosti s provozováním školských a

zdravotnických zařízení a zařízení na ochranu opuštěných zvířat nebo

ohrožených druhů zvířat,

- úvěry a půjčky s výjimkami uvedenými v zákoně a

- další příjmy uvedené v § 3 odst. 4 ZDP.

3.2.2 Poplatník a plátce daně z příjmu fyzických osob

Za poplatníka daně je označován ten, kdo daňovou povinnost přímo nese, ten,

k jehož tíži je daň vybírána. Poplatníkem daně z příjmu fyzických osob může být pouze

fyzická osoba. Poplatníci, kteří mají na území České republiky bydliště nebo se zde

zdržují déle než 183 dnů v roce, se nazývají rezidenti a mají daňovou povinnost jak

vzhledem k příjmům plynoucím ze zdrojů v České republice, tak i vzhledem k příjmům

zahraničním. Poplatníci, kteří se na území České republiky zdržují méně než 183 dnů

nebo poplatníci, o nichž to stanoví příslušná mezinárodní smlouva, se nazývají

nerezidenti a mají daňovou povinnost pouze vzhledem k příjmům, které plynou ze

zdrojů na území České republiky. „Poplatníci, kteří se na území České republiky zdržují

pouze za účelem studia nebo léčení, mají daňovou povinnost, která se vztahuje pouze na

příjmy plynoucí ze zdrojů na území České republiky, i v případě, že se na území České

republiky obvykle zdržují.“3

3

§ 2 odst. 3. Zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů
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Plátcem daně může být jak fyzická osoba, tak osoba právnická. Plátcem daně z

příjmu fyzických osob je osoba, která odvádí správci daně daň vybranou od poplatníka

nebo poplatníkovi sraženou. „V případě daně z příjmů je jako plátce daně označován


[…]


Ukázal jsem rozdíl mezi situací, kdy mezi danými státy existuje smlouva o zamezení

dvojího zdanění, kdy naopak chybí, vysvětlil jsem různé metody přístupu k zamezení

dvojího zdanění tak, jak jsou formulovány v příslušných mezinárodních smlouvách.

Taktéž jsem se zmínil o vzorových smlouvách o zamezení dvojího zdanění, které byly

vydány Organizací spojených národů (OSN) a Organizací pro hospodářskou spolupráci

a rozvoj (OECD). Vzorovou smlouvu OECD jsem rozebral podrobněji po jednotlivých

článcích. Vzorové smlouvě vydané OSN jsem se tak podrobně nevěnoval z důvodu

jejího v současném období již nepříliš častého použití.

Na základě veškerých těchto vstupních informací jsem se poté pokusil nastínit

problematiku zdanění příjmů fyzických osob provozujících sport jako své povolání, ale

i těch, kteří jsou pouze amatéry, přesto však určitý příjem ze své sportovní činnosti

mají. Mezi nejpodstatnější výstupy plynoucí z této diplomové práce patří kategorizace

příjmů plynoucích ze sportovní činnosti (jedná se o příjmy, které řadíme do § 6, § 7 a §

10 ZDP), možnosti osvobození příjmu od daně na základě § 4 ZDP v závislosti na výši

příjmu a například způsoby aplikace smluv o zamezení dvojího zdanění společně

s příslušnými ustanoveními ZDP na příjmy českých daňových rezidentů dosažené ve

státě, s kterým má Česká republika uzavřenu takovouto smlouvu i opačně na příjmy

cizích daňových rezidentů na území České republiky.
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V poslední části se tato diplomová práce věnuje problematice zdaňování

sportovních příjmů ve Spolkové republice Německo a ve Švýcarsku. V obou uvedených

zemích je samozřejmě odlišný daňový systém. Ve Švýcarsku jsou daně vybírány na

třech úrovních, kdy hlavně kantony mají v mnoho případech velkou autonomii na

spolku, co se týče stanovení výše i výběru daní, což znamená relativně velké rozdíly

v daňovém zatížení fyzických osob v různých kantonech, zatímco v Německu, byť jsou

daně vybírány také na třech úrovních, míra autonomie zdaleka tak vysoká není.

Spolkové země a obce pouze dostávají procenta z celkové daňové povinnosti

poplatníků, a proto se míra daňového zatížení neliší tolik jako ve Švýcarsku. I když je

kategorizace zdanitelných příjmů v Německu a ve Švýcarsku samozřejmě také odlišná,

v zásadě se obdobné sportovní činnosti zařazují do podobných příjmových kategorií.

Příjmy pocházející z individuálních sportů se řadí mezi příjmy ze samostatné činnosti

ve Švýcarsku a mezi příjmy z podnikání v Německu. U obou z nich je charakteristická

větší míra samostatnosti a zodpovědnosti než u příjmů ze závislé činnosti (Švýcarsko)

nebo u příjmů ze zaměstnání (Německo), které se uplatní v případě kolektivních

dlouhodobých sportů, kde sportovec vystupuje v pozici zaměstnance a klub v pozici

zaměstnavatele.

Při psaní této diplomové práce jsem studoval prameny ze všech tří výše

zmíněných zemí a na základě toho se mi potvrdila domněnka o složitosti české daňové

úpravy. Toto potvrzuje i každoroční žebříček světových ekonomik, zveřejňovaný

Mezinárodní finanční korporací (IFC) a Světovou bankou, který v kategorii daní za rok

2010 zařadil Českou republiku na 128. místo ze 183 zemí, přičemž Německo je na

místě 88. a Švýcarsko dokonce na místě 16. Tohoto nelichotivého výsledku dosáhla

Česká republika hlavně díky enormní administrativní náročnosti procesu placení daní a

složitosti daňového systému vůbec.

Závěrečnou myšlenkou mé diplomové práce je proto naděje, že se daňový

systém v České republice zjednoduší, a i když vím, že každý sportovec se má snažit o

mety nejvyšší, myslím, že pro “sportovce“ Českou republiku bude velkým vítězstvím,

pokud se v daňovém žebříčku dostane v blízkém časovém horizontu alespoň na úroveň

“soupeře“ z Německa.
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Legal aspects of income taxation of natural persons

undertaking sports activities as their profession

The aim of my thesis is a comprehensive overview of the problem of the income

taxation of professional sportsmen. Starting from a domestic perspective, this thesis

begins with analysis of the domestic tax system. It explains important underlying terms

such as tax, tax law, direct taxes, indirect taxes, as well e.g. tax resident and non-

resident. Then the thesis deals with the main issue of the income taxation of

professional sportsmen. This part of the thesis includes main topics such as direct

taxation of Czech tax residents, direct taxation of non-residents in the Czech Republic

as well as the double taxation phenomenon. The issues concerning the double taxation

phenomenon such as taxation of the income reached in one country in another country,

without any use of double taxation convention as well as with use of double taxation

convention are deeply discussed. Consequently, the thesis analyzes two main model tax

conventions, i.e. Model Double Taxation Convention between Developed and

Developing Countries released by United Nations and Model Tax Convention on

Income and on Capital, released by OECD. Regarding all of expressions and input

information mentioned in this part, the thesis explains the income taxation of

professional sportsmen and sportsmen amateurs in case of obtained prize money as

well. Among the most important outputs of this part of the thesis dealing with the Czech

tax system belongs the categorization of the income from sport activity (income

according to Sections 6, 7, and 8 of the Czech Income Tax Act). In the last part the

thesis mentions two other important countries (Germany and Switzerland), their tax

system and their way of treating income taxation of the natural persons regarding their

occupation of professional sportsmen. The summary of this thesis expresses concerns

about the condition of the Czech tax system, namely regarding the complexity of the tax

return, and shows the possible way of its development using the examples of the other

two countries mentioned above.
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