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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti daňového práva, a to
problematiku týkající se právní úpravy zdanění příjmů fyzických osob - sportovců. Jedná se o
téma velmi aktuální a z hlediska praxe významné, neboť se dotýká širokého spektra fyzických
osob.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Autorem zvolené téma je tématem, které není v odborné literatuře z hlediska české právní
úpravy často zpracováváno. Téma vyžaduje hlubší teoretické znalosti v oblasti práva jak
soukromého, tak i veřejného. Tuto problematiku nelze zvládnout bez znalosti jak práva
daňového, tak i práva občanského. Vstupními údaji pro zpracovávání diplomové práce by měly
být nejenom odborné monografie, časopisecké články a relevantní právní předpisy, ale též
internetové zdroje. Téma vyžaduje zvláště popisnou, analytickou a deduktivní metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z prohlášení, obsahu, úvodu, pěti kapitol,
závěru a seznamu použité literatury.
Po krátkém stručném úvodu, ve kterém diplomant uvádí cíl své diplomové práce, se dále v první
kapitole zabývá vymezením základních pojmům, jako je sport a daň.
Ve druhé kapitole se diplomant zabývá zdaněním příjmů fyzických osob v České republice, a to
daňovou soustavou v České republice a daní z příjmů fyzických osob. U daně z příjmů
fyzických osob definuje předmět daně poplatníka, plátce daně, osvobození, základ daně,
daňovou ztrátu, jednotlivé odečitatelné položky a tedy základní prvky daňové konstrukce.
Ve třetí kapitole pojednává diplomant o problematice dvojího zdanění. V této problematice se
zabývá zamezením dvojího zdanění a jednotlivými metodami vynětí a započtení daně na
daňovou povinnost v České republice.
Čtvrtá kapitola je věnována zdanění příjmů fyzických osob plynoucích ze sportovní činnosti.
V této kapitole se diplomant zabývá hlavně sportovci, kteří provozují sport jako své vlastní
povolání.
V páté části se diplomant zabývá srovnáním zdanění příjmů sportovců s občany jiných států, a
to Švýcarska a Německa.
V závěru pak diplomant krátce hodnotí stávající úpravu a klade si otázky, zda-li cíl práce, který
si stanovil v počátku, byl naplněn.

4. Vyjád ření k práci

Celkově hodnotím diplomovou práci jako zdařilou. Diplomant mohl samozřejmě některé pasáže
upravit lepším způsobem, např. hlouběji se zabývat jednotlivými instituty a jednotlivými
možnostmi daňového zvýhodnění sportovců a návrhy de lege ferenda, které se v práci objevují
velmi sporadicky.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytýčeného autorem jsem s prací do jisté
míry spokojen. Jako negativum uvádím absenci návrhů
de lege ferenda.

Samostatnost při zpracování
tématu

Je patrné, že autor přistoupil k danému tématu
samostatně a tvůrčím způsobem.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně
členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

I když je uvedena v práci celá řada použité literatury,
mohl se diplomant zabývat i další literaturou, kterou mu
konzultant doporučil.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy mohla být podle mého
názoru ještě větší. Autor se mohl ještě detailněji zabývat
dalšími formami zdanění.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako dobrou.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní jsem nenašel žádná výrazná
jazyková pochybení.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

S ohledem na absenci návrhů de lege ferenda by diplomant mohl tyto návrhy v rámci ústní obhajoby
přednést.

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Diplomovou práci d o p o r u č u j i k obhajobě a
hodnotím jako velmi dobrou.
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